Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

OFÍCIO Nº 119/2023/CTEYANOMAMI

Brasília, 27 de abril de 2023.
A Sua Senhoria o Senhor
ANDRÉ FERNANDES
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA

Assunto: Solicita apoio para diligência externa da CTEYANOMAMI em Roraima

Senhor Secretário,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Temporária Externa criada

pelo Requerimento do Senado Federal nº 34, de 2023, para que “no prazo de 120 dias,

acompanhe in loco a situação dos Yanomami e a saída dos garimpeiros de suas terras”, e em

conformidade com o Plano de Trabalho aprovado pelo colegiado, que prevê a condução de

“diligências no Estado de Roraima com o objetivo de ouvir a população diretamente afetada

pela crise humanitária e as autoridades locais, de forma a identificar os principais problemas

nos aspectos social, de saúde pública e ambiental”, será realizada diligência no Estado, no

período de 27 a 29 de abril de 2023, conforme agenda a seguir.

DILIGÊNCIA EXTERNA EM RORAIMA

27/04, quinta-feira

Noite 21h00 – 23h40 (horário local BVB), expectativa de vinda dos

Senadores Chico Rodrigues e Astronauta Marcos Pontes, BSB-BVB, em voo comercial

28/04, sexta-feira

08h00 - Deslocamento para a Base Aérea em Boa Vista. 08h30 – 11h30

Sobrevoo sobre Rio Uraricoera, Uaiacás e visita a Auaris. 11h30 – 14h30 Sobrevoo sobre o Rio

Parima e visita a Surucucu. Almoço no 4º Pelotão Especial de Fronteira, em Surucucu. 14h30

– 15h45 Deslocamento de Surucucu para Base Aérea de Boa Vista. 16h30 – 18h00 Visita ao

Hospital Materno Infantil Nossa Senhora de Nazareth. Ao final do dia, a confirmar, agenda

com lideranças indígenas e agenda com representantes de garimpeiros.

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490
Contato: Lenita Cunha e Silva: lenitacs@senado.leg.br

mailto:lenitacs@senado.leg.br

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
29/04, sábado 02h55 (madrugada) – 07h30 (horário local BSB) Expectativa

de retorno BVB-BSB.

Com base no exposto, submetemos a Vossa Senhoria o pedido de apoio

para realização de diligência externa a ser realizada em Roraima entre o dia de hoje, 27 de

abril, ao próximo sábado, dia 29 de abril de 2023. Em tempo, agradecemos o apoio de toda a

equipe que nos acompanhou em diligência realizada entre 12 e 14 de abril e foram

rigorosamente eficientes na missão.

Uma vez mais agradecemos a atenção dispensada por essa corporação e

indicamos o servidor João Luiz de Moura Araújo, Policial Legislativo do Senado Federal, (61)

98162-4029, para esclarecimentos.

Atenciosamente,
Senador CHICO RODRIGUES

Presidente da Comissão Temporária Externa CTEYANOMAMI

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490
Contato: Lenita Cunha e Silva: lenitacs@senado.leg.br

mailto:lenitacs@senado.leg.br